האחרונות: החינוך המיוחד והרזרבות.

החינוך המיוחד
בסקירה של השנה שעברה )בלס, 2024( כבר עמדנו על הגידול החריג במספר תלמידי
תש"ף שנת בין החינוך, משרד נתוני פי על להם. המוקצה ובתקציב המיוחד החינוך
בעוד ב-61%, המיוחד החינוך תלמידי אוכלוסיית גדלה )2024–2020( לתשפ"ד
אוכלוסיית כלל התלמידים גדלה ב-8.5% בלבד. גידול זה נמשך גם בשנת תשפ"ה, וביתר
שאת: בשנה זו זינק מספר תלמידי החינוך המיוחד ב-20%, מ-295,000 ל-354,000, וזאת

כאשר הגידול במספר התלמידים הכולל במערכת היה פחות מאחוז אחד.1

במקביל, תקציב החינוך המיוחד בשנת תשפ"ה גדל ב-26%, בעוד התקציב הכולל של משרד
החינוך גדל ב-6.7% )התקציב המקורי בתשפ"ה לעומת התקציב המקורי המתוקן בתשפ"ד.
כאשר ש"ח, מיליארד 3.6 של בגידול מדובר במונחים תקציביים .)2025 ומשה, בר ראו
)ועדת ש"ח מיליארד 2.5 על עמדה שפירא בוועדת שהוצגה כפי החינוך משרד תחזית

שפירא 2025, נספח 8(. זוהי התפתחות חסרת תקדים ובעלת משמעויות מרחיקות לכת.

לוח 1. תקציב משרד החינוך ותקציב החינוך המיוחד, תש"ף–תשפ"ה )2020–2025(
במיליארדי ש"ח

התקציב הכולל של שנה
משרד החינוך

תקציב החינוך המיוחד

ביצועהתקציב על שינוייוהתקציב המקורי

8.9———תש"ף

67.410.410.810.6תשפ"א

67.810.611.311.2תשפ"ב

79.512.614.114.0תשפ"ג

84.113.916.316.2תשפ"ד

——89.717.5תשפ"ה

הערה: "התקציב המקורי" מתייחס לתקציב המתוקן.

בחלק זה נתמקד בהיבט
רזרבה עיקריים: סוגים לשלושה נחלקת הרזרבה הרזרבה.2 תקנות של השקיפות
רזרבה המורים; בשכר ועלייה מחירים התייקרויות לממן שמטרתה להתייקרויות,
פיסקלית, שנועדה לממן צרכים המתעוררים במהלך השנה; והחל מתקציב 2021 נוספה
ל-900 2024 עמדה על קרוב עתודה להסכמים קואליציוניים, שבשנת גם לשני אלה
בתקציב המופיעים סכומים כלומר סמויות, רזרבות גם קיימות זאת לצד ש"ח. מיליון

בתחילת השנה אך מתאפסים במהלכה.

לוח 2. רזרבה גלויה ורזרבה סמויה, תשע"ט–תשפ"ד )2019–2024(

הרזרבה בתקציב שנה
המקורי

הרזרבה בתקציב
על שינוייו

הרזרבה בביצוע
התקציב

רזרבה גלויה

——2,617,894תשע"ט

—389,521316תשפ"א

——3,227,697תשפ"ב

—1,808,4763,537תשפ"ג

—5,382,3983,811תשפ"ד

רזרבה סמויה

——594,254תשע"ט

—818,48013,558תשפ"א

660,34749,34213תשפ"ב

—1,890,2465,507תשפ"ג

תרשים 2. הפער בהוצאה לתלמיד כאחוז מהתמ"ג לנפש בין ישראל לממוצע
מדינות ה-OECD, לפי שלב חינוך, תש"ע–תשפ"א )2010–2021(

OECD, 2024 :מקור: יהונתן פלוטקין ונחום בלס, מרכז טאוב | נתונים

הגבוה הילדים משיעור נובעים 2 בתרשים עליהם שהצבענו שהפערים לטעון אפשר
בישראל לעומת השיעור הממוצע במדינות ה-OECD – עובדה שיש לה השפעה דרמטית
על היקף המשאבים שישראל יכולה להשקיע בכל ילד.

תרשים 3. ההוצאה הריאלית לתלמיד: ממוצע מדינות ה-OECD יחסית לישראל,
לפי שלב חינוך, תש"ע–תשפ"א )2010–2021(

ישראל = 100%

הערה: ההשוואה היא עד שנת 2021 משום שב-EAG 2025, המפרסם נתונים עד שנת 2022, הנתונים
לשנה זו אינם מפורטים לפי שלבי חינוך.

OECD, 2025 :מקור: יהונתן פלוטקין ונחום בלס, מרכז טאוב | נתונים

מדד להשקעה בחינוך
כאמור לעיל, כאשר בוחנים את החשיבות שמייחסת המדינה להשקעה בחינוך, הגורמים
לתלמיד.

8
כנ"ל לגבי נתוני ראשית שנת תשפ"ו, כפי שעולה מהודעות משרד החינוך )טרבלסי חדד, 2025(. 9

והמתמטיקה העברית במקצועות אקדמית הכשרה היסודי שבחינוך הדעה רווחת עדיין מה משום 10
איננה הכרחית.

דוח מצב המדינה: חברה, כלכלה ומדיניות 2025

תרשים 4. שיעורי ההתאמה למקצוע בעברית, מתמטיקה ואנגלית לפי שלב חינוך, תשע"ו–תשפ"ה )2016–2025(

מקור: נחום בלס, מרכז טאוב, ודוד מעגן, הלמ"ס | נתונים: הלמ"ס )עיבוד מיוחד(

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

עליונה חטיבה ביניים חטיבת יסודי עליונה חטיבה ביניים חטיבת יסודי עליונה חטיבה ביניים חטיבת יסודי

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

עבריתמתמטיקה אנגלית

הקושי לגייס מורות למילוי התקנים הפנויים גדול יותר.
לנתונים על השתלבות מורות ומורים ערבים בחינוך הממלכתי העברי ראו לוח נ'1 בנספח. 13

על משברים אמיתיים ומדומים במערכת החינוך

תרשים 5. שיעור המורות החדשות במערכת החינוך, לפי מגזר הוראה ומגזר הכשרה להוראה, תש"ע–תשפ"ה )2010–2025(
באחוזים

הערה: מגזר ההכשרה הערבי כולל מורות ומורים ערבים שהוכשרו במכללות אקדמיות בחינוך הממלכתי העברי.
מקור: מעגן ובלס )בהכנה(

ברמה במורות מחסור להיות אמור לא התלמידים
שהמחסור במורות הוא תופעה שמאפיינת את השנים האחרונות ערכנו את ההשוואה
6(, והשנייה עבור בשתי גרסאות: האחת עבור שנות הלימודים תש"ף–תשפ"ד )תרשים
כפי שניתן היא חד-משמעית. 7(. התמונה שהתקבלה )תרשים השנים תשע"ב–תשפ"ד
)2020–2024( שיעור הגידול במספר 6, בשנים תש"ף–תשפ"ד לראות בבירור בתרשים
התלמידים לא עלה על זה של מספר המורות באף אחת מן הערים שנבדקו. כאשר בוחנים
בכל דומה: תוצאה מתקבלת ,)7 )תרשים 2024–2012 יותר, הארוכה התקופה את
הערים – למעט בני ברק, שם הם היו פחות או יותר זהים – מספר התלמידים גדל בשיעור
נמוך מהגידול במספר המורות. ממצא זה מעיד שלא היה מחסור במורות. בפועל הדבר
התבטא בירידת ממוצע התלמידים למורה, ממוצע התלמידים לכיתה ומספר התלמידים

למשרה מלאה )כאמור, למעט בני ברק, שבה ממוצע התלמידים למשרה מלאה עלה(.

על משברים אמיתיים ומדומים במערכת החינוך

תרשים 6. שיעור השינוי במספר המורות והתלמידים ב-20 הערים הגדולות בישראל, תש"ף–תשפ"ד )2020–2024(
באחוזים

מקור: נחום בלס, מרכז טאוב, ודוד מעגן, הלמ"ס | נתונים: הלמ"ס )עיבוד מיוחד(

לצורך
תחזית מספר התלמידים על לכלל המערכת התבססנו למורות החזוי הביקוש הערכת
בשנים למורה התלמידים מספר של נע" "ממוצע פי על שנים לאותן למורה הממוצע
תשע"ד–תשע"ח, וכך גם לגבי מקצועות הלימוד העיקריים. תרשימים 8 ו-9 מראים שגם
ברמה הכוללת וגם בחלוקה לפי מקצועות ההיצע בפועל גדול מהביקוש בכל שנה, והפער

אף הולך וגדל עם השנים.

תרשים 8. ההיצע בפועל והביקוש החזוי למורות: סימולציה לשנים
תשע"ט–תשפ"ד )2019–2024(

הערה: הנתונים בתרשים הם עבור מורות בבתי הספר )כיתות א'-י"ב(, ללא גננות.
מקור: נחום בלס, מרכז טאוב, ודוד מעגן, הלמ"ס | נתונים: הלמ"ס )עיבוד מיוחד(

10 מציג סימולציה לביקוש החזוי לעומת ההיצע בפועל ב-20 הערים הגדולות תרשים
בישראל לשנת תשפ"ד. ניתן לראות שבכל הערים ההיצע בפועל גדול מהביקוש החזוי.

תרשים 10. ההיצע בפועל לעומת הביקוש החזוי לשנה"ל תשפ"ד )2024(:
סימולציה על 20 הערים הגדולות בישראל

כדי לברר אם יש ממש בטענה זו בדקנו את השינוי במספר התלמידים שנבחנו במקצועות
אלו ברמת חמש יחידות לימוד בהשוואה לשינוי בכלל הנבחנים במקצועות אלו לאורך
עשור, משנת תשע"ג ועד תשפ"ג )2013–2023(. כפי שניתן ללמוד מתרשים 11, למעט
בביולוגיה, מספר הנבחנים בבגרות ברמה מוגברת גדל בתקופה זו בשיעור גבוה ממספר
נבחני הבגרות הכולל באותן שנים: בעוד מספרם הכולל של נבחני הבגרות גדל בכ-30%,
במתמטיקה 5 יח"ל גדל מספר הנבחנים ב-126%, באנגלית 5 יח"ל ב-97%, במחשבים 5
יח"ל ב-82%, בפיזיקה 5 יח"ל ב-80%, ובכימיה 5 יח"ל הוא גדל ב-37%. מתוצאות אלו
ניתן להסיק אפוא שגם כאן אין מחסור במורות, שכן גידול מרשים שכזה במספר הנבחנים
ברמה מוגברת לא היה מתאפשר ללא פתיחת כיתות וקבוצות לימוד נוספות ותוספת של

אלפי מורות ללמד בהן.14

תרשים 11. שיעור השינוי במספר הניגשים לבחינות הבגרות ברמת 5 יח"ל
באנגלית ובמקצועות מדעיים, תשע"ג–תשפ"ג )2013–2023(

מקור: נחום בלס, מרכז טאוב, ודוד מעגן, הלמ"ס | נתונים: הלמ"ס )עיבוד מיוחד(

מנתונים שהעמידה לרשותנו הלמ"ס עולה ששיעור הגידול במספר המורות במקצועות אלו היה גבוה 14
בהרבה משיעור הגידול במספר התלמידים.

126% 97% 82% 80% 37% 13%

ביולוגיה כימיה פיזיקה מחשבים אנגלית מתמטיקה

מכלל התלמידים במערכת.

בוועדות המשנה הנושאיות ובמליאה השתתפו גם נציגים ממשרדי ממשלה אחרים, מארגוני המורים 17
.)EY( ומעמותות הורים ואנשי אקדמיה בכירים, וכן נציגים מחברת הייעוץ ארנסט אנד יאנג

ראו דוח ועדת דורנר, הוועדה הציבורית לבחינת מערכת החינוך המיוחד בישראל; חוק חינוך מיוחד 18
)תיקון מס' 11(, התשע"ח-2018.

צרכים עם המסווגים התלמידים ששיעור פורסם לאחרונה זה. בהקשר דופן יוצאת היא סקוטלנד 19
מיוחדים במדינה כמעט הכפיל את עצמו בעשור האחרון – מ-22.5% בשנת 2015 ל-43% ב-2025
ב-2004 החוק בדבר זה נמצא במגמת עלייה מאז חוקק ב-2025(. שיעור )לעומת 19.6% באנגליה

.)BBC, 2025( הגברת השילוב